
RE\729154CS.doc PE407.532v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Dokument ze zasedání

13. 6. 2008 B6-0305/2008

NÁVRH USNESENÍ,
který na základě otázek k ústnímu zodpovězení B6-0162/2008 a B6-0163/2008

v souladu s čl. 108 odst. 5 jednacího řádu

předkládá Carmen Fraga Estévez

za skupinu PPE-DE,

o krizi odvětví rybolovu způsobené nárůstem cen nafty















PE407.532v01-00 2/3 RE\729154CS.doc

CS

B6-0305/2008

Usnesení Evropského parlamentu o krizi odvětví rybolovu způsobené nárůstem cen 
nafty

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 108 odst. 5 jednacího řádu,

A. s ohledem na závažnost krize, kterou odvětví rybolovu ve Společenství prochází 
v souvislosti se soustavným nárůstem cen pohonných hmot, jež vzrostly za posledních pět 
let o 300 % a od ledna 2008 o 40 %,

B. s ohledem na skutečnost, že ceny produktů rybolovu naopak setrvávají na podobné úrovni 
jako před 20 lety a že v případě některých druhů dokonce značně klesly, a to až o 25 % 
jen od počátku roku, což je způsobeno masivním dovozem produktů ilegálního rybolovu,

C. s ohledem na skutečnost, že odvětví rybolovu na rozdíl od ostatních odvětví hospodářské 
činnosti nemůže promítnout cenu nafty do cen svých produktů při prvním prodeji, neboť 
rybáři za současného stavu nemohou stanovovat ceny,

D. s ohledem to, že neustálé zhoršování této kritické situace navzdory stávajícím návrhům na 
restrukturalizaci a postupné přestavby podniků způsobilo, že mnoho podniků již není z 
hospodářského hlediska životaschopných a že mnoho rybářských provozoven se nachází 
ve velmi riskantní situaci, což se projevuje početnými protestními demonstracemi v řadě 
členských států,

E. s ohledem na skutečnost, že dne 28. května 2008 se konala schůze tří evropských 
organizací zastupujících odvětví rybolovu – Europêche, AEOP (Evropské sdružení 
organizací producentů) a Cogeca – s Výborem pro rybolov, na níž tyto organizace 
předložily požadavky odvětví rybolovu,

F. s ohledem na skutečnost, že problém lze vyřešit, pouze pokud budou přijata rázná 
krátkodobá, střednědobá a dlouhodobá opatření,

1. žádá Komisi, aby neprodleně vypracovala předpis, který by členským státům umožňoval 
zmírnit výdaje podniků a pracovníků, mimo jiné prostřednictvím celostátních opatření, 
snížením sociálního zatížení podnikatelů, pracovníků na rybářských plavidlech i těch, 
jejichž činnost na pevnině přímo souvisí s rybolovem;

2. v souvislosti s předpisy Společenství v oblasti státních podpor:

a) žádá členské státy, aby v souladu s právními předpisy Společenství bez prodlení 
přistoupily k vyplácení podpor de minimis až do výše 30 000 eur na každý podnik 
všem podnikům, které o ně požádají nebo již požádaly;

b) žádá Komisi, aby přistoupila k revizi uvedeného nařízení a zvýšila částku až do výše 
100 000 eur na jedno plavidlo místo na každý podnik, a aby tak přiblížila výši podpory 



RE\729154CS.doc 3/3 PE407.532v01-00

CS

úrovni povolené pro ostatní odvětví hospodářské činnosti;

c) připomíná členským státům nové pokyny Společenství v oblasti státních podpor 
v odvětví rybolovu a akvakultury, které umožňují snížit daně a náklady práce pro 
rybářská plavidla Společenství, která operují mimo vody Společenství, a žádá je, aby 
neprodleně použily tyto úlevy pro plavidla, která o ně požádají;

3. připomíná, že spolu s růstem cen nafty je jednou z opakovaných stížností loďstva, jež 
souvisí s poklesem cen produktů rybolovu, masivní dovoz levných produktů pocházejících 
z nezákonného rybolovu, a proto naléhavě vyzývá, aby:

a) se zintenzivnila a zlepšila kontrola dovozu produktů pocházejících z nezákonného, 
nehlášeného a neregulovaného rybolovu; je proto nezbytné urychleně zavést 
připravované nařízení, které by stanovilo systém Společenství pro předcházení, 
potírání a odstranění nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu, jehož 
návrh schválil Evropský parlament a o němž nyní jedná Rada;

b) se zintenzivnily a zlepšily hygienicko-zdravotní kontroly produktů rybolovu 
pocházejících ze třetích zemí s cílem zaručit, že na dovážené produkty se uplatní 
stejná opatření jako na produkty Společenství;

c) se pozměnilo znění nařízení o společné organizaci trhu s produkty rybolovu a 
akvakultury s cílem umožnit rybářům více ovlivňovat stanovování cen a zvyšování 
přidané hodnoty jejich výrobků tak, aby celé zvýšení cen nafty nebo alespoň jeho část 
se projevily v ceně ryb při prvním prodeji;

d) se zlepšila a zvýšila informovanost o původu produktů rybolovu, ale především aby se 
zaručilo a kontrolovalo povinné používání informačního označování ve všech 
případech a aby byly postihovány případy podvodného označování;

4. naléhavě vyzývá všechny členské státy, aby zavedly programy přizpůsobení loďstva a aby 
připravily finanční prostředky nezbytné pro dobrovolnou restrukturalizaci loďstva. Za 
tímto účelem:

a) naléhavě žádá Komisi, aby stanovila prioritní kritéria pro části loďstva, které krize 
postihla nejvíce;

b) považuje za nezbytné změnit  národní operační programy Evropského rybářského 
fondu;

5.  vyzývá Komisi, aby vypracovala zvláštní návrhy s cílem zmírnit situaci v oblastech, které 
na rybolovu nejvíce závisí;

6. žádá, aby příští zasedání Rady ve složení pro rybolov, které se bude konat dne 23. června, 
jednalo přednostně o této otázce a aby se přijala opatření pro řešení této krize;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi a členským státům a 
evropským organizacím zastupujícím odvětví rybolovu.


